COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR , ,.

INSTITUTO DE PESQUISASENERGÉTICASENUCLEARES Hifi,)»; _[

PRIMEIRO_ TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇAO DO SERVIÇO DE MANUTENÇAO
PREVENTIVA, CERTIFICAÇÃO

,
DE

EQUIPAMENTOS, AMBIENTES ESTEREIS E
SALAS LIMPAS DO CENTRO DE
RADIOFARMÁCIA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR - CNEN, ATRAVÉS DO SEU
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES - CNEN-lPEN/SP E A ANTHARES
SOLUCOES EM CLIMATIZAÇÃO E
REFRIGERAÇÃO LTDA., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO Nº 038/2018
ANO: 2018
PROCESSO CNEN-IPEN/SP Nº 01342000138/2018—38
LIVRO Nº 01/2018

Pelo presente instrumento, 3 COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR (CNEN),
Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de 27.08.62, alterada pela Lei nº 6.189, de
16.12.74, com a redação dada pela Lei nº 7.781, de 27.06.89, vinculada ao Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações consoante Anexo ao Decreto nº 6.129,
de 20.06.07, Inciso VII, “”,b com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e
Estado do Rio de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o nº 00402552I0001-26, por meio do
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES (IPEN), autarquia do
Estado de São Paulo, gerido técnica e administrativamente pela COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR, em conformidade com Convênio celebrado em 31 de maio de
2012 com o Governo do Estado de São Paulo (DOU 25.07.2012), estabelecido à Av. Prof.
Lineu Prestes, 2.242 — Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no
Município e Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ sob o nº 00402552I0005-50 e
Inscrição Estadual nº 110.670.880.110, doravante denominado CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Diretor da Unidade Administrativa de Órgão Conveniado da
CNEN, Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, casado, Engenheiro de Materiais,
carteira de identidade nº 12622916, Órgão Expedidor SSP/SP, CPF nº 062.993.808-37
residente e domiciliado a Rua DesembargadorJúlio Cesar de Faria, 80 — Jardim Bonfiglioli
— São Paulo/SP, no uso das atribuições e competências que lhe São conferidas pela
Portaria MCTIC nº 794, de 14.02.2017, publicada no DOU. nº 33, página 5, Seção 2, em
15.02.2017, do Senhor Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações — MCTIC — pela Portaria CNEN nº 88, de 17.12.2012, publicada no DOU.
nº 243, página 6, Seção 1, em 18.12.2012, e pela Portaria CNEN nº 34, de 30.06.2014,
publicada no DOU. nº 124, página 16, Seção 1, em 02.07.2014, ambas do Senhor
Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear e a empresa ANTHARES
SOLUÇÓES EM CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA., com sede à Rua Luisiânia, nº
473, Brooklin Paulista, São Paulo - SP, inscrita no CNPJ sob nº 11.572403/0001—21, neste
ato representada pela Sra. DEBORA COLOZZA HOFFMANN, Sócia—Proprietária,

,”!

portadora do RG. nº 159877325 SSP/SP e do CPF/MF nº 107.849.46?-ãl7, doravª; &,VW,»

ºL/

'x

O“;

_
Serviço Público Federal ª

»
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR *

;; /V[__4 ,

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGE TICAS E NUCLEARES & lik
,

i”
'

denominada CONTRATADA, acordam em celebrar o presente termo aditivo regido pelas
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de
2002, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigentes, do Decreto nº 2.271, de 7 de julho de
1997 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 25 de maio de 2017, todas com
suas alterações, sob as condições e Cláusulas adiante estipuladas, que mutuamente
outorgam e aceitam, de acordo com o processo CNEN-lPEN/SP nº 01342000138/2018-
28e decorrente do Pregão nº 45/2018, a saber:

CLÁUSULA | - DO OBJETO

Acrescer ao objeto do contrato a quantidade de 08 (oito) manutenções preventiva,
certificações de equipamentos, ambientes estéreis e salas limpas do Centro de
Radiofarma'cia do IPEN-CNEN/SP.

CLÁUSULA ll — DA VIGÉNCIA

As alterações descritas na Cláusula ! — Do Objeto deste termo, serão realizadas a
partir desta data, permanecendo até o término da vigência do contrato.

CLÁUSULA III — DO PREÇO

O valor do acréscimo de objeto é de R$ 12.784,00 (doze mil, setecentos e
oitenta e quatro reais) que corresponde a aproximadamente 9% do valor inicial do
contrato de R$ 138.998,00 (cento e trinta e oito mil, novecentos e noventa e oito reais),
que passa a ser de R$ 151.782,00 (cento e cinquenta e um mil, setecentos e dois reais).

CLÁUSULA |V - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

As alterações realizadas no contrato original estão embasadas no 5 1º, inciso II, do
Art. 65 da Lei nº 8666/93.

CLÁUSULA v - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão a Conta do PTRES nº
085934, Natureza de Despesa 339039, Fonte de Recursos nº 0250, Programa de
Trabalho da União nº 19.662.2059.2478.0001

CLÁUSULA Vl - DA PUBLICIDADE

Este Termo Aditivo será publicado em forma de extrato no Diário Oficial da União,
devendo a publicação ser providenciada até o 5º (quinto) dia útil do mês

sufsequenteXB
jv

I

//QJ
“J“/s

_/ªxCJ
// ' :,"qu/(E

, , iz?» %

_
Serviço Público Federal (

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR XIX/DEI
;

,,,—30-

x , ,INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

da sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias, daquela data, nos termos do
parágrafo 1º do artigo 61, da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho
de 1994.

CLÁUSULA VII — RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato
originário que não tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, as partes firmam o
presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, rubricadas as folhas precedentes
obrigando——se por si e seus sucessores, para que surta todos os efeitos em Direito
previsto, na presença das testemunhas abaixo assinadas e qualificadas que a tudo
assistiram e do que dão fé.

São Paulo, 21 de março de 2019.

ADM LLACOÁJ
WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

&

IPEN-CNENISP

(M,.
DEBOR COLOZZA HOFFMANN

Sócia-Proprietária
ANTHARES SOLUÇÓES EM CLIMATIZAÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA.

CNPJ Nº 11.572. 403/001-21

TESTEMUNHAS:

Jaime“

3«Sªídª
xoªªªw,--,gx«<ªªª

açãº '

”ÚXÉKKZZ ;ºxºxssjQM '. % W x

x)
' && . .É (ªí(w,-,dºwikiº—%mªs“ já á/IM ' rÇÉ'

EDSON FRANCOQEIIVIA

Coordenador de Administração
CNEN—IPEN/SP
RG nº 6.845.499-5
CPF/MF nº 817.573.368-34

EFRAIN ARAUJO PERINI
Gerente do Centro de Radiofarmácia
CNEN-IPENISP
RG nº 43.309278-6
CPF nº 337.065.678-73

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 66. sexta-feira, 5 de abril de 2019

N9 79/2019. 0 Gerente Regional Interino da Anatel nos Estados de Goiás, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul e Tocantins, uma vez frustrada a intimação por via postal e por seencontrarem em local incerto e não sabido, INTIMA os interessados, nos termos do art. 110, & lº, do Regimento Interno da Anatel (RI), aprovado pela Resolução nº 612/2013,das decisões emanadas no(s) processo(s) administrativo(s) correspondentes.Em caso de decisão sancionatória, observado o disposto no art. 115, é 69, o(a) interessado(a) poderáinterpor RECURSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 10 (dez) dias, contado da data de publicação deste edital, em qualquer unidade da Anatel, identificado com o CPF ou CNPJ daentidade e assinado pelo Interessado ou por procurador/representantelegal, acompanhado do documento que comprove a sua condição. A aferição da tempestividadeconsiderará
a data do protocolo do Recurso na Agência e não a data de sua postagem nos Correios. O processo prosseguirá independentementedo atendimento a esta intimação. A integrada decisão poderá ser acessada por meio da página da Anatel na Internet: www.anatel.gov,br/institucional/index.php/publicacoes«eIetronicas.

GERENCIA REGIONAL NOS ESTADOS DO RIO JANEIRO
E ESPÍRITO SANTO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Coordenadora de Administração e Finanças da Anatel no Estado do Rio de
Janeiro (GROZ) notifica a empresa PRESTACOM - PRESTADORA DE SERVICOS LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nª 07.147,003/0001—00 acerca da existência do processo
sancionador nº 53508005943/2016—50, instaurado para a aplicação da sanção de
impedimento de licitar e contratarcom a União, por 1 mês, em razão da não manifestação
no Pregão Eletrônico nº 02/2013. Por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica VS.!
NOTIFICADO para, querendo, no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação deste,
apresentar suas alegações finais e indicar as provas que pretende produzir, nos termos da
Lei nº 8566/93. Por fim, salientamos que os autos do processo administrativo sancionador
ficam a disposição de Vossa Senhoria para vistas/cópia, na forma prevista no Regimento
Interno da Anatel.

SANDRA CRISTINA DOS SANTOS GUERRA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 113205

Processo: 01344000587201866.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ
Contratado: 14339328000141. Contratado : ATRATIVASERVICE LTDA -.Objeto: Prestação de
serviços comuns de jardinagem e capina, com fornecimento integral de insumos, materiais
e ferramentas de uso individual e coletivo necessários à conservação, manutenção e
limpeza dos jardins, gramados e demais áreas verdes e de aceiro, das dependências do
CDTN—Centro de Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear da CNEN — Comissão Nacional de
Energia Nuclear.Fundamento Legal: Lei 8666/93, e alterações. Vigência: 01/04/2019 a
31/03/2020. Valor Total: R$355.361,88. Fonte: 250110100 — 2019NE800142. Data de
Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 04/04/2019) 113205-11501-2019NE800071
,INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGETICAS E NUCLEARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 38/2018.
Processo: 01342000138201838.
PREGÃO SISPP Nº 45/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA -NUCLEAR,
CNPJ Contratado: 11572403000121. Contratado : ANTHARES SOLUCOES EM CLIMATIZACAO—
? REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Acrescer ao objeto contratual a quantidade de 08
manutençções preventivas, certificações de equipamentos, ambientes estéreis e salas
limpas do CR da Instituição. Fundamento Legal: 519, art. 61 da Lei 8666/93 .Vigência:
21/03/2019 a 13/08/2019. Valor Total: R$12.784,00. Fonte. 250110100 - 2019NE800199,
Data de AssInatura: 21/03/2019.

(SICON — 04/04/2019) 113202—11501-2019NE801854
EXTRATO DE TERMO ADITIVO NI 30/2019 - UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013.
Processo: 01342000397201354.
PREGÃO SISPP Nº 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR.
CNP] Contratado: 08090509000184. Contratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,—
MONITORAMENTO E LIMPE. Objeto: Prorrogar em caráter excepcional a vigência do
contrato por mais 30 dias, a contar da data de assinatura do presente termo, mantendo-
se inalteradas e ratificadas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Fundamento Legal:
5 19, Artigo 61,da Lei 8666/93. Vigência: 05/04/2019 a 04/05/2019, Valor Total:
R$401.682,06. Fonte: 250110100 - 2019N5800231, Data de Assinatura: 04/04/2019

(SICON « 04/04/2019) 113202-11501-2019NE801854

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 245209

Número do Contrato: 7/2018.
Processo: 01213000759201897.
DISPENSA Nº 9/2018. Contratante: CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA -ELETRONICA
AVANCADA S.A, CNPJ Contratado: 02059827000104, Contratado : ROSANO TECNHOLOGY
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS— EIREL. Objeto: Adição quantitativa ao objeto do
contrato. Fundamento Legal: Lei 13.303/2016. Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 100000000
,. 2019NE800017. Data de Assinatura: 24/01/2019.

(SICON — 04/04/2019) 245209-24209-2019NE800005

/
PAULO AURELIO PEREIR/ DA SILVA quo ,;

AVISO DE LICITAÇÃO ; ' '

1% k
4-

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019 - UASG 245204 ".“ %
& [k :Processo: 01213009029201851. Objeto: Contratação de serviço técniop espeo'ialigpdo em

manutenção e calibração em ferramenta de metrologia contadora de particulas em lâminas
de sillcio, marca KLA modelo Surfscan 61004, Total de Itens Licitados: 1. ML 5/04/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao dªi i Remiao, , «ª777, - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentaisgov.br/editaI/24520gíª O», QT)
2019. Entrega das Propostas: 17/04/2019 às 10h00. Endereço: Estrada Joao kal irai ) '
Remiao, 777, - Porto Alegre/RS. “* » '

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 04/04/2019) 245209—242092019NE800005

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 148/2019; Data de Assinatura: 02/04/2019 Contratada: TELTEX TECNOLOGIA S.A.;
Objeto: prestação de serviços de elaboração de Projeto Como Construído (As Built) e
fornecimento com instalação de Sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) — IP em
unidades operacionais dos Correios, por meio de Sistema de Registro de Preços (SIREP),
Origem: Ata de Registro de Preços Nº, 196/2018; Vigência: 02/04/2019 a 02/04/2020; Valor
Total: R$ 10,800,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 131/2019; Data de Assinatura: 13/03/2019 Contratada: TELTEX TECNOLOGIA S A.;
Objeto: prestação de serviços de elaboração de Projeto Como Construído (As Buil': e
fornecimento com instalação de Sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) - nª em
unidades operacionais dos Correios, por meio de Sistema de Registro de Preços (Sl'ªEP),
Origem: Ata de Registro de Preços Nº. 196/2018; Vigência: 13/03/2019 a 13/03/2020; valor
Total: R$ 109.315,55.

EXTRATO DE CD NTRATO

Contrato 122/2019; Data de Assinatura: 11/03/2019 Contratada: TELTEX TECNOLOGI, S.A.;
Objeto: prestação de serviços de elaboração de Projeto Como Construído (As E iit) e
fornecimento com instalação de Sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) « P em
unidades operacionais dos Correios, por meio de Sistema de Registro de Preços ( IREP),
Origem: Ata de Registro de Preços Nº. 196/2018; Vigência: 11/03/2019 a 11/03/202C Valor
Total: R$ 17.031,60.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 150/2019; Data de Assinatura: 21/03/2019; Contratada: BETHA INDUSTRIA
COMERCIO E SERVICOS LTDA; Objeto: Aquisição de Envelope Bolha CD; Vigência:
21/03/2019 a 21/03/2020; Valor Total: R$ 12.006,00; Origem: Ata de Registro de Preços nº
34/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 65/2015; OBJETO: prestação de serviços
contínuos de engenharia para conservação predial civil do tipo preventiva e corretiva, dos
edificios da administração central da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT;
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Conceder a repactuação de preços com base na Convenção
coletiva de Trabalho 2018/2019; CONTRATADA: GONAR ENGENHARIA LTDA. - EPP; VALOR
DO ADITAMENTO: R$ 19.242,28; DATA DE ASSINATURA: 02/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 231/2018; Objeto: Supressão de 20% do valor global
do Contrato nº. 231/2018. Contratada: MARTINS CARDOZO ADVOGADOS ASSOCIADOS,
CNPJ 27.390,346/0001-08; Valor do Contrato: R$ 456.000,00; Data da Assinatura:
03/04/2019.

AVIso DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO umano/zonas To

Aquisição de Mobiliário Ergonômico e Utensílios para Atender Unidades da
Rede de Atendimento da SE/TOCANTINS. Recebimento das Propostas e obtenção do Edital:
no endereço http:/lwww.correios.com.br até 15/4/19 às 09:00h e inicio da disputa de
preços às 10:00h. informações pelo e-mail: iicitacoes©correios.com.br e telefone: (Oxxõl)
2141-7043, no horário de 9:00h às 17:30h.

PAULO ROBERTO MEIRELLES ITAJAHV
Pregoeiro

Este documentopode ser verificado no endereço eletrônico
http:/lwwwin mu ' ' mm! pelo código © Documento assinado digitalmenteconformeMP nº 2 10041 de 24/08/2001, CP

que Iristxtui a Intraestruturade Chaves Públicas Brasileira - ICP—Brasil.

.